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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公
告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何
責任。

（臨時清盤中（作重組用途））
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：307）

截至二零一六年九月三十日止六個月
中期業績公告

中期業績

優派能源發展集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）董事會（「董
事會」）公佈本公司截至二零一六年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期
業績，連同二零一五年同期之比較數字如下（除另行註明外，本公告所引述金
額均為港元）。該中期財務報表未經審核。

* 僅供識別
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綜合損益表 — 未經審核
截至二零一六年九月三十日止六個月
（以港元呈列）

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

附註 千元 千元

收益 5 37,708 82,901
銷售成本 (48,412) (106,969)

  

毛損 (10,704) (24,068)
其他收益 6 522 16,289
其他虧損 6 (32,503) (46,559)
分銷成本 (151) (4,901)
行政開支 (38,797) (68,409)

  

經營業務虧損 (81,633) (127,648)

融資成本 7(a) (290,256) (263,275)
  

除稅前虧損 7 (371,889) (390,923)

所得稅 8 (714) (2,472)
  

期內虧損 (372,603) (393,395)
  

以下人士應佔：
 本公司權益股東 (352,626) (361,394)
 非控股權益 (19,977) (32,001)

  

期內虧損 (372,603) (393,395)
  

每股虧損（基本及攤薄） 9 (8.13)仙 (9.30)仙
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綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年九月三十日止六個月
（以港元呈列）

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

期內虧損 (372,603) (393,395)
  

期內其他全面收益（稅後調整）：
其後可重新分類至損益之項目
 — 換算香港境外附屬公司財務報表所產生
    之匯兌差額 (31,601) (111,416)

  

期內全面收益總額 (404,204) (504,811)
  

以下人士應佔：
 本公司權益股東 (379,360) (471,670)
 非控股權益 (24,844) (33,141)

  

期內全面收益總額 (404,204) (504,811)
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綜合財務狀況表 — 未經審核
於二零一六年九月三十日
（以港元呈列）

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
附註 千元 千元

非流動資產
物業、廠房及設備 10 16,780,302 16,864,263
預付土地租賃款項 65,070 67,052
取消綜合入賬之附屬公司之權益 1,564,389 1,564,389
受限制銀行存款 15,990 16,520
其他非流動資產 47,202 48,473

  

非流動資產總值 18,472,953 18,560,697
  

流動資產
買賣證券 17,531 17,354
存貨 11 10,280 28,227
貿易應收款項及應收票據 12 105,632 118,855
預付款項、按金及其他應收款項 13 272,787 276,566
受限制銀行存款 – 1,412
現金及現金等值項目 865 884

  

流動資產總值 407,095 443,298
  

流動負債
借貸 15 888,484 901,673
貿易應付款項及應付票據 16 224,109 227,732
其他財務負債 14 896,193 822,196
其他應付款項及應計費用 19 934,773 675,086
即期稅項 15,821 15,425
可換股票據 17 3,351,923 2,912,369

  

流動負債總額 6,311,303 5,554,481
  

流動負債淨額 (5,904,208) (5,111,183)
  

資產總值減流動負債 12,568,745 13,449,514
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於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
附註 千元 千元

非流動負債
可換股票據 17 – 444,182
其他財務負債 14 – 32,215
遞延稅項負債 3,426,345 3,426,513

  

非流動負債總額 3,426,345 3,902,910
  

資產淨值 9,142,400 9,546,604
  

資本及儲備
股本 907,703 907,703
可換股票據權益部分 968,825 968,825
儲備 4,677,767 5,057,127

  

本公司權益股東應佔權益總額 6,554,295 6,933,655
非控股權益 2,588,105 2,612,949

  

權益總額 9,142,400 9,546,604
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1. 公司資料

本公司於一九九二年十月三十日於百慕達根據百慕達一九八一年公司法註冊成立為一
間獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司股
份 自 二 零 一 六 年 六 月 三 十 日 起 暫 停 買 賣。本 公 司 之 註 冊 辦 事 處 設 於Clarendon House, 2 

Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda，香港主要營業地點則為銅鑼灣恩平道二十八號利園
二期二十九字樓。本集團主要從事發展及興建採煤及焦炭加工設施業務。

2. 編製基準

(a) 持續經營基準

該等綜合財務報表乃根據香港會計準則第1號呈列財務報表規定按持續經營基準編製，
基於該等財務報表獲批准日期，本公司共同臨時清盤人（「共同臨時清盤人」）尚未議
決清盤本公司或終止交易，且共同臨時清盤人及董事認為，清盤及終止交易有可行
的替代方案，從而使本集團可持續經營。

在編製該等綜合財務報表時，共同臨時清盤人及董事已審慎考慮本集團及本公司目
前及預期未來流動性之影響，以及本集團及本公司即時及在較長時期自經營業務產
生的溢利及達到正現金流量之能力。於作出此評估時，共同臨時清盤人及董事知悉，
與該等事件及狀況有關的多項重大不確定因素對本公司及本集團持續經營能力構
成重大疑問。引致重大不確定性的該等事件及狀況於下文披露，連同有關擬定重組
計劃的資料，倘成功進行擬定重組，則可使本公司及本集團於可見未來持續經營。

倘本集團未能持續經營，則須作出調整，將資產價值重列為其可收回金額、就任何
可能產生之更多負債計提撥備，以及分別將非流動資產及負債重新分類為流動資產
及負債。該等調整之影響並無於該等綜合財務報表內反映。

暫停買賣本公司股份

茲提述本公司日期為二零一六年六月十九日之公告，內容有關延遲刊發本公司截至
二零一六年三月三十一日止年度之全年業績及可能延遲寄發有關年報。應本公司要
求，本公司股份自二零一六年六月三十日起暫停於聯交所買賣。

上市狀況

於二零一六年十月十八日，本公司接獲根據上市規則第17項應用指引發出的第一份
除牌函件。聯交所於將本公司列入除牌程序的第一階段時已考慮以下事項：

(i) 於二零一六年九月十九日，百慕達最高法院（「百慕達法院」）裁定批准委任共同
臨時清盤人的申請。於二零一六年十月七日，法院委任羅申美企業顧問有限公
司的馬德民先生及黎頴麟先生為共同臨時清盤人。另一起針對本公司的清盤呈
請定於二零一六年十一月二十八日於香港高等法院原訟法庭（「香港法院」）聆訊。
本公司（連同其附屬公司）已呈報因交叉違約而到期逾80億元債項。
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(ii) 本公司經營規模不足以證明其股份的持續上市地位。由於財務困難及煤價下跌，
本公司已大幅縮減營運規模。

(iii) 根據本公司於二零一六年三月三十一日之管理賬目，本公司（連同其附屬公司）
資產總值為240億元，主要包括其煤礦資產。然而，本公司未能以經更新估值證
實該等賬面值，尤其是，本公司未對該等資產進行減值測試。

(iv) 本公司過往三年均錄得毛損及淨虧損。

於二零一七年四月十九日，聯交所致函告知本公司，聯交所已根據上市規則第17項
應用指引將本公司列入除牌程序的第二階段。本公司須於二零一七年十月十八日前
至少十個營業日（除牌程序的第二階段屆滿日，即二零一七年九月二十九日）提交可
行的復牌建議，以回應以下復牌條件：

(i) 證明本公司具備上市規則第13.24條所規定之足夠的業務運作或擁有相當價值的
資產的要求；

(ii) 刊發所有尚未刊發的財務業績，及解決核數師所提出的關注事項（如有）；及

(iii) 撤銷或擱置針對本公司（及其附屬公司）的清盤呈請（如適用），及免除臨時清盤
人的職務。

本公司復牌建議草稿已於二零一七年九月二十九日提交聯交所，並於二零一七年
十一月九日作出修訂。於二零一七年十一月十七日，聯交所上市部通知本公司（其中
包括）所提交的復牌建議草稿並不可行及根據上市規則第17項應用指引將本公司列
入除牌程序的第三階段。

於二零一七年十一月二十八日，在共同臨時清盤人協助下，本公司向聯交所上市委
員會申請覆核上市部將本公司列入除牌程序的第三階段之決定。覆核聆訊於二零
一八年三月二十二日舉行。

於二零一八年四月三日，上市委員會知會本公司上市部之決定維持不變。於二零
一八年四月十三日，在共同臨時清盤人協助下，本公司向聯交所上市（覆核）委員會
提出書面申請，要求覆核該決定。覆核聆訊於二零一八年八月二十二日舉行。

於二零一八年八月二十八日，上市（覆核）委員會知會本公司上市委員會之決定維持
不變。

於聯交所於二零一八年八月三十一日發出之函件中，聯交所已知會本公司於二零
一八年九月十一日根據上市規則第17項應用指引將本公司列入除牌程序的第三階段，
且本公司必須在除牌程序的第三階段屆滿前至少十個營業日（即二零一九年二月
二十五日）提交可行的復牌建議。本公司已於二零一九年二月二十五日向聯交所提
交新的復牌建議。

上市委員會決定本公司於二零二零年四月六日除牌，其後本公司就上市委員會之決
定遞交了覆核申請。上市（覆核）委員會已接納相關申請及覆核聆訊已於二零二零年
九月二十八日舉行。

聯交所於二零二零年十月三十日致函本公司，提及上市（覆核）委員會決定維持上市
委員會根據上市規則應用指引第17條取消本公司股份於聯交所上市的決定。
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考慮法律及專業意見後，本公司已根據上市規則第2B章向聯交所提出書面要求，以
覆核上市（覆核）委員會關於取消本公司上市地位的決定。於最後實際可行日期，上
市上訴委員會已接受覆核申請，而覆核聆訊日期尚未確定。據共同臨時清盤人經合
理查詢後所知，預計聆訊將於二零二一年二月下旬舉行，惟須得上市上訴委員會進
一步確認。

清盤呈請

於二零一六年三月二十九日，中南金融有限公司（前稱中南証券有限公司）就已到期
之可換股票據（相當於金額為230,000,000元（加利息）的未償還債務）根據高等法院公司
清盤案件二零一六年第91宗向香港法院提出針對本公司之清盤呈請。

於二零一六年五月六日，瑞士信貸集團（新加坡分部）就聲稱本公司發行的若干可換
股票據項下應付的至少150,000,000元債務，根據二零一六年公司（清盤）第183號向百
慕達法院提呈將本公司清盤之呈請。

委任共同臨時清盤人

根據百慕達法院於二零一六年十月七日發出及於二零一六年十月二十八日修訂之
頒令，羅申美企業顧問有限公司的馬德民先生及黎頴麟先生連同EY Bermuda Limited

的Roy Bailey先生獲委任為本公司共同臨時清盤人。當時之委任乃按「非強制」方式進行，
且當時本公司的行政管理權仍由本公司董事掌握，而共同臨時清盤人的主要角色為
就有關重組方案可行性的所有事宜諮詢本公司，並審閱該等事宜。

於二零一七年四月二十八日，共同臨時清盤人獲百慕達法院賦予作為本公司臨時清
盤人的全部權力，而本公司董事暫停所有職權。共同臨時清盤人擁有及可行使根據
百慕達法律彼等可行使的權力及根據香港法律彼等可行使的權力（猶如彼等根據香
港法律獲委任為本公司臨時清盤人），尤其是訂立對有效重組本公司事務而言屬必
要或權宜的任何協議。

根據夏利士法官於高等法院雜項案件二零一七年第1570宗中作出日期為二零一七年
八月十六日之頒令，共同臨時清盤人之委任及權力獲香港法院認可。

共同臨時清盤人正與本公司財務及法律顧問合作制定將向聯交所提交的最新復牌
建議。就此，共同臨時清盤人及董事已開始編製截至二零一六年九月三十日止六個
月尚未完成的財務報表，以符合聯交所規定的其中一項復牌條件。然而，先前的管
理人員及多名員工（包括主要會計人員）已於本集團於二零一六年初遭遇流動資金問
題後離開本集團，且目前無法聯絡。

財務表現及狀況

於截至二零一六年九月三十日止六個月，本集團產生約373,000,000元的虧損。於二零
一六年九月三十日，本集團的流動負債比其流動資產超出5,904,000,000元。財務表現
及狀況於其後的財政年度並無重大改善。
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借貸及債券違約

誠如附註15及17所載，於二零一六年九月三十日，由於若干貸款本金還款及利息付
款已逾期，本集團違反了借款賬面值為888,000,000元的借貸協議的違約條款（計入本
集團之計息借款）及賬面值為3,352,000,000元的可換股票據。截至綜合財務報表批准
日期，本集團正面臨大量由債權人提起要求立即還款的法律訴訟。

採礦權到期

本集團石莊溝煤礦及泉水溝煤礦之採礦權已於二零一五年十二月二十八日到期，而
小黃山煤礦之採礦權於二零一九年四月延期，並於二零一九年十二月三十一日到期。

本公司的管理人員正積極與相關政府部門溝通、準備申請文件及採取行動，包括按
政府部門所要求委聘承包商完成相關煤礦的建設，以於可預見將來取得石莊溝、泉
水溝及小黃山煤礦的採礦權的續領。然而，由於本集團面臨的流動性問題，本集團
可能無法符合採礦權的續領或進一步延長小黃山煤礦之許可證期限的要求，包括（其
中包括）完成相關煤礦建設並按照先前為取得採礦權而向政府部門提交的採礦計劃
所述者進行採礦活動的能力。鑒於上文所述，相關部門可能不會批准採礦權的續領
申請的風險增加。

該等事實及情況顯示存在多項重大不明朗因素，可能對本集團持續經營的能力構成
重大疑問。

本公司的擬定重組

本公司重組計劃主要包括：(i)債轉股；(ii)融資機會；(iii)配售新股；及(iv)採礦權的續領。

(i) 債轉股

根據擬定重組，於重組安排計劃完成時，本公司債權人（「債權人」）的所有現有債
務將轉換為相應比例的本公司普通股。主要原則為：(1)結欠財務債權人及或有
負債債權人的所有已承認債務（受裁決規限）將按相同轉換價轉換；(2)根據百慕
達法院及香港法院將予批准的計劃，債權人的所有現有債務將自願及╱或強制
參與轉換，而本公司應付予債權人的所有負債將根據重組安排計劃所擬訂的安
排悉數承擔及解除。

自完成實施重組安排計劃起，根據計劃條款，各債權人將解除及豁免其作出的
所有申索，以換取與其他債權人共同參與股息分派的權利。
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(ii) 融資機會

於二零一八年三月六日，貸方（即 Integrated Capital (Asia) Limited）（「ICA」）、本公司
及共同臨時清盤人（代表本公司）簽署了一份須受限於百慕達法院及╱或香港法
院（如適用）批准方可生效的信貸融資協議（「融資」或「融資協議」）。隨後於二零
一九年一月十四日，ICA、本公司及共同臨時清盤人簽署了融資協議的修訂契據
及附錄（「契據」）。

根據融資協議及契據，ICA同意於相關法院批准融資協議後向本公司提供最多
800,000,000元為期三年的信貸融資。隨後於二零一九年二月一日，融資協議及契
據獲百慕達法院批准及認可。本公司認為，融資的可用性將使本公司緩解本集
團的流動資金挑戰及促進本公司的重組。

於二零二零年八月十八日，ICA、本公司與共同臨時清盤人（代表本公司）簽訂有
關該融資的補充協議（「補充協議」）。根據補充協議，ICA將根據該融資協議規定
的條款及條件提供達176百萬港元的特別提款，但允許在該融資協議及契據中規
定的某些先決條件達成之前進行初始提款。為免生疑問，任何其他後續提款均
應遵守融資協議及契據的條款及條件。於二零二零年八月十九日，本公司根據
補充協議從 ICA獲得了第一筆特別提款。

(iii) 新股配售

作為擬定重組的一部分，本公司與配售代理（為獨立第三方）訂立配售協議。配售
代理有條件同意作為本公司代理，按盡力基準促使不少於六名承配人（彼等本身
及其最終實益擁有人須為獨立第三方）以每股配售股份0.129元之配售價認購最
多2,000,000,000股配售股份。截至財務報表批准之日，該新股配售尚未執行。

(iv) 採礦權的續領

本公司的管理人員正積極與相關政府部門溝通、準備申請文件及採取行動，包
括按政府部門所要求委聘承包商完成相關煤礦的建設，以取得石莊溝、泉水溝
及小黃山煤礦的採礦權的續領。

於編製該等綜合財務報表時，本公司已在假設上述擬定重組安排計劃取得成功的情
況下，審慎考慮本集團及本公司當前及預期未來流動性的影響，以及本集團及本公
司於即期及長期自經營業務中產生盈利及取得正向現金流量的能力。

倘本集團未能持續經營，將須作出調整，以重列資產價值至其可收回金額、就任何
日後可能產生之更多負債計提撥備，以及將非流動資產及負債分別重新分類為流動
資產及負債。該等調整之影響並無於綜合財務報表內反映。
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(b) 取消綜合入賬附屬公司

(i) 取消綜合入賬Up Energy (Canada) Limited及其附屬公司（統稱「GCC集團」）

茲提述本公司日期為二零一四年十二月八日、二零一四年十二月九日、二零
一四年十二月三十日、二零一五年一月二日、二零一五年三月三十一日、二零
一五年四月八日、二零一五年五月十三日、二零一五年七月十七日、二零一五
年七月二十一日及二零一五年九月七日之公告，內容有關收購Grande Cache Coal 
Corporation（「GCC」）及Grande Cache Coal LP（「GCC LP」）之股份及╱或權益，該公司
通過採煤租賃區域經營一個為鋼鐵業生產冶金用煤的礦場，採煤租賃區域位於
加拿大阿爾伯塔省中西部大煙河煤田 (Smoky River Coalfield)，面積逾29,000公頃。

本集團於二零一四年十一月十四日與永暉實業控股股份有限公司（「永暉」）和
Marubeni Corporation（「Marubeni」）有條件簽訂《銷售和購買協議》，購入於GCC全部
已發行股本中之合共82.74%權益及GCC LP之合共82.74%合夥權益（「收購事項」）。
收購事項及相關交易其後於二零一五年七月十七日召開之本公司股東特別大會
獲本公司股東批准。其後於二零一五年九月二日，收購事項所有先決條件均已
獲達成或豁免且訂約各方完成收購事項。於完成後，Up Energy (Canada) Limited成
為GCC及GCC LP之母公司及構成GCC集團。

於收購事項前，GCC LP曾於二零一二年三月一日與（其中包括）中國民生銀行股
份有限公司香港分行（「CMBC」，作為管理人員及擔保代理）訂立優先融資協議（經
六份修訂契據修訂及重列）（「優先融資」）。為擔保GCC LP於優先融資項下的責任，
GCC LP、GCC及Up Energy (Canada) Limited（「UE Canada」）（統稱「GCC集團」）各自以
Computershare Trust Company of Canada（優先融資項下的加拿大抵押品代理）為受益
人授出擔保權益，方法為訂立一般擔保協議或擔保質押協議（包括其他擔保，統
稱「擔保文件」）。

於二零一六年九月二十八日，CMBC之代表律師向（其中包括）GCC集團發出函件
要求立即付款，因為GCC LP無法付款並因此發生優先融資項下之違約事件且一
直持續。其後，有關要求尚未獲達成，因此CMBC及其他人士採取行動強制執行
或保留相應授出的擔保。

於（其中包括）CMBC就GCC集團以及持有GCC及GCC LP剩餘權益之另一權益持有
人提出申請後，阿爾伯塔省卡爾加里司法區王座法院（Court of Queen’s Bench of 
Alberta）於二零一七年二月三日頒發命令委任Deloitte Restructuring Inc.（「Deloitte」）
為GCC集團以及持有GCC及GCC LP剩餘權益之另一權益持有人全部現時及未來
資產、業務及財產之接管人及管理人。

於委任接管人後，本公司認為，視作自二零一七年二月三日起已失去對GCC集
團之控制權屬恰當。此外，由於無法獲取GCC集團自收購完成至二零一七年二
月三日止期間的充足賬冊及賬目，GCC集團自收購完成日期（二零一五年九月二
日）起並無計入本集團之綜合財務報表。此外，並無有關收購GCC及GCC LP的事
宜於本集團截至二零一六年九月三十日止年度的綜合財務報表中披露。

於二零一七年十二月二十二日，Sonicfield Global Limited（「Sonicfield」）與Deloitte（以
接管人身份）訂立資產購買協議，據此，Sonicfield同意購買GCC之資產，（條件包括）
代價如下：

(i) 現金支付410,000,000美元用於結付CMBC根據融資協議向GCC授出之融資；
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(ii) 不超過15,000,000美元之款項用於償還接管人借貸費用；及

(iii) 5,910,000美元用於償還Sonicfield轉讓予GCC Maple Holdings Ltd之貸款。

該交易於二零一八年七月十八日完成。

鑒於上文所述，據悉，出售所得款項並無悉數還清應付CMBC（GCC集團之優先
債權人）之未償還負債，因此並無其他可用資產可用於償還GCC集團應付本集團
之負債。在該等情況下，本公司認為，收回應收GCC集團款項之可能性甚微，因
此於編製截至二零一六年九月三十日止六個月之綜合財務報表時已就應收GCC

集團款項悉數計提撥備。

茲提述本公司日期為二零一二年十一月一日、二零一二年十二月二十一日、二
零一二年一月二十八日、二零一三年三月二十八日之公告及日期為二零一三年
六月十一日之通函，內容有關本公司收購冠宇有限公司。

於二零一二年十月十二日，本集團（透過其附屬公司Up Energy Mining Limited（「UE 
Mining」））與昊天發展集團有限公司（「昊天」）有條件訂立有關冠宇有限公司全部
已發行股本的買賣協議，冠宇有限公司當時為昊天的全資附屬公司並透過其直
接及間接全資附屬公司，經營及擁有位於中國新疆維吾爾自治區阿克蘇地區拜
城縣之新疆拜城縣庫爾阿肯井田1號煤礦3號井（「拜城煤礦」）之100%權益。

根據買賣協議，買賣銷售股份以及轉讓股東貸款之所有權利、擁有權、利益及
權益之代價為1,580,000,000元（可作出買賣協議所訂明之調整），其中735,000,000元
將於完成時以按發售價每股2.00元向賣方（或其代名人）發行及配發367,500,000股
並無任何產權負擔且入賬列作繳足之本公司普通股之方式支付，餘款845,000,000

元將以現金支付予賣方。根據買賣協議，昊天享有補足代價股份機制及認沽期
權以保護昊天免受本公司股份價格波動的影響。

於二零一六年九月，昊天於香港法院針對本公司及UE Mining發起高等法院二零
一六年第2111號訴訟（「昊天訴訟」）項下的申索，向本公司及UE Mining申索買賣協
議下有關拜城煤礦的聲稱未支付到期款項。

然而，管理層認為昊天並不完全令人信納，原因為由於有關機構仍未批准建議
將拜城煤礦年產量增加至每年900,000噸，昊天未能取得構成拜城煤礦採礦權的
就煤礦開採所需及屬必要的一切必要牌照、許可證、批准及同意及構成採礦權
的先前就申請煤礦的項目核准及審批所需及屬必要的一切批准、同意、許可證
及許可。本公司及UE Mining其後於二零一六年十二月就聲稱違反上述協議針對
昊天提交抗辯書及反訴，隨後昊天於二零一七年一月提交反訴答辯及抗辯。目前，
昊天與本公司及UE Mining正在進行調解並相互同意將案件管理傳票聆訊無限期
押後並可隨時恢復。昊天訴訟仍在進行中。
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其後，根據新疆維吾爾自治區政府（「新疆政府」）於二零一七年二月十六日的通知，
拜城煤礦已被列入新疆政府要關閉的109個煤礦的名單當中。根據該通知，年產
能低於300,000公噸的煤礦必須關閉。該通知發佈後不久，拜城自然資源部單方
面吊銷拜城煤礦的採礦權。

鑒於上述情況，僅為拜城煤礦業務成立的冠宇集團（包括冠宇有限公司、Venture 

Path Limited、西部煤業控股有限公司及優派能源（拜城）煤業有限公司）停止營運，
並可視為已喪失對該等附屬公司的控制權，因此本集團自二零一五年四月一日
起取消綜合入賬該等附屬公司。

除下列資產及負債按公平值入賬外，編製財務報表時是以歷史成本作為計量基準：

— 買賣證券。

— 衍生財務工具。

3. 會計政策之變動

香港會計師公會已頒佈多項本集團於本會計期間首次生效之香港財務報告準則之修訂本。
上述變動情況對編製或呈列本集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況之方式並無
構成重大影響。

本集團並無採用於本會計期間尚未生效之任何新訂準則或詮釋。

4. 分部資料

本集團擁有一個業務分部，主要從事發展及興建採煤及焦炭加工設施業務。因此，概無
呈列其他業務及地區分部資料。

5. 收益

本集團主要從事煤炭開採、焦化及銷售。收益指向客戶所出售貨品之銷售價值，不包括
增值稅或銷售稅項，並已扣除任何貿易折扣及銷量回扣。於截至九月三十日止六個月確
認之各重大類別收益金額如下：

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

焦煤 13,719 44,540
煤炭 9,525 28,341
其他 14,464 10,020

  

37,708 82,901
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6. 其他收益及（虧損）╱收入淨額

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

其他收益
利息收入來自：
— 授予第三方之貸款 458 6,943
— 銀行存款 – 5,483
其他 64 3,863

  

522 16,289
  

其他（虧損）╱收入淨額
買賣證券的虧損淨額 (1,831) (4,239)
按公平值列賬之其他財務負債之未變現公平值變動淨額 (41,610) (42,157)
銷售物業、廠房及設備之收益淨額 11,008 –
其他 (70) (163)

  

(32,503) (46,559)
  

7. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除╱（計入）下列各項：

(a) 融資成本

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

外匯虧損，淨額 – 1,446
借貸利息 64,164 51,562
可換股票據之平倉利息（附註17） 146,937 232,571
修訂可換股票據之條款產生之收益 – (47,706)
可換股票據之違約利息 73,206 –
其他財務負債之利息（附註14） 5,949 19,426
其他利息開支 – 5,976

  

融資成本 290,256 263,275
  

(b) 員工成本

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

薪金、工資、花紅及其他福利 17,987 43,260
退休計劃供款 988 1,195

  

18,975 44,455
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根據中國的相關勞工條例及規例，本集團參與由相關地方政府部門管理的界定退休
福利供款計劃（「該等計劃」），據此，本集團須按合資格僱員薪金的20%（二零一五年：
20%）向該等計劃供款。當地政府部門負責全部應付中國退休職工的養老金。

根據香港強制性公積金計劃條例，本集團須按合資格僱員薪金的5%向強制性公積金
（「強積金」）供款。強積金供款即時歸屬。

除上述年度供款外，本集團並無其他重大退休福利付款責任。

(c) 其他項目

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

預付土地租賃款項攤銷 1,210 1,271

物業、廠房及設備折舊 11,421 29,289

經營租賃費用：租賃物業之最低租金 1,350 2,137
  

8. 綜合損益表內之所得稅

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

即期稅項：
本期間撥備* 882 3,044

遞延稅項
暫時性差異之產生及撥回 (168) (572)

  

期內所得稅開支總額 714 2,472
  

* 即期稅項開支主要指非中國及中國附屬公司之間內部公司間股東貸款之預扣中國
所得稅。

根據百慕達及英屬處女群島（「英屬處女群島」）之規則及規例，本集團於百慕達及英屬處
女群島註冊成立之附屬公司毋須繳付任何所得稅。

由於本集團於截至二零一六年及二零一五年九月三十日止六個月並無須繳付香港利得
稅之應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備。

根據中國企業所得稅法，本公司於中國之附屬公司須按25%之法定所得稅稅率繳納所得稅，
而本公司於香港及英屬處女群島之附屬公司分別須就來自中國內地之利息收入按7%及
10%之稅率繳稅。

其他海外附屬公司的稅項乃按有關國家稅項條例的適當現行稅率繳付。
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9. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司普通權益股東應佔截至二零一六年九月三十日止六個
月之虧損352,626,000元（截至二零一五年九月三十日止六個月：361,394,000元）及中期
期間內已發行普通股之加權平均數4,337,325,000股（截至二零一五年九月三十日止六
個月：3,884,276,000股）計算，並經調整以反映收購冠宇有限公司（「冠宇」）產生的認沽
股份及根據配股份獎勵計劃購買的股份。

(b) 每股攤薄虧損

由於截至二零一六年及二零一五年九月三十日止六個月尚未行使的可換股票據轉
換權及由於二零一三年六月二十八日收購冠宇產生之補足期權及認沽股份對每股
基本虧損具有反攤薄效應，因此，於截至二零一六年及二零一五年九月三十日止六
個月的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

10. 物業、廠房及設備，淨額

煤礦主要指獲取位於中國新疆維吾爾自治區之石莊溝煤礦、泉水溝煤礦及小黃山煤礦之
煤礦儲量開採權之成本。

本集團石莊溝煤礦及泉水溝煤礦之採礦權已於二零一五年十二月二十八日屆滿，而小黃
山煤礦之採礦權於二零一九年四月延期，並於二零一九年十二月三十一日到期。

誠如附註2(a)所披露，本公司的管理人員正積極與相關政府機構溝通、編製申請文件及
採取行動，包括按政府機構所規定委聘承建商完成相關煤礦建造工作，以於可預見未來
取得石莊溝、泉水溝及小黃山煤礦的採礦權續領。然而，由於本集團面臨流動資金問題，
本集團可能無法滿足採礦權續領或進一步延長小黃山煤礦的許可期的要求，包括（其中
包括）為取得採礦權而完成相關煤礦建造工作及實施先前遞交予政府機構之採礦規劃所
列的採礦活動之能力。鑒於此等情況，相關機構不批准採礦權續領之申請的風險較高。
為編製綜合財務報表，共同臨時清盤人已假設本集團將能夠取得上述煤礦的採礦權續領，
以便彼等於可預見未來持續經營。

於二零一六年六月本公司股份暫停交易後，若干主要管理人員離開本集團及制訂煤礦發
展計劃的活動亦暫停進行。由於未能在沒有有效煤礦發展計劃下編製可靠的折現現金流
量，因此，於編製截止二零一六年九月三十日止六個月之財務報表時，共同臨時清盤人
並未有足夠資料以進行一項物業、廠房及設備於二零一六年九月三十日可收回金額的評
估。

於二零一六年九月三十日，金額達197,345,000元（於二零一六年三月三十一日：203,890,000元）
的設備及機械之擁有權記錄為廠房及機器以及在建工程，由信達擁有。

於 二 零 一 六 年 九 月 三 十 日，金 額 分 別 達8,101,732,000元（於 二 零 一 六 年 三 月 三 十 一 日：
8,370,418,000元）及65,053,000元（於二零一六年三月三十一日：67,210,000元）之本集團煤礦及
本集團在建工程已抵押作為本集團借貸的抵押品。
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11. 存貨

(a) 綜合財務狀況表內之存貨包括：

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

原材料 14,617 2,905

在製品 – 1,053

製成品 163 15,615

材料及供應 – 13,754
  

14,780 32,727

 
減：就存貨價值減少作出之撥備 4,500 4,500

  

10,280 28,227
  

(b) 確認為開支並計入損益之存貨金額分析如下：

截至九月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

千元 千元

已售存貨之賬面值 48,412 87,371

撇減存貨 – 19,598
  

48,412 106,969
  

12. 貿易應收款項及應收票據

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

應收第三方客戶之貿易應收款項 105,603 118,855

應收票據 29 –
  

105,632 118,855
  

貿易應收款項及應收票據為應收本集團客戶之發票金額，於發票日期起60日內到期收取。
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(a) 賬齡分析

截至報告期末，貿易應收賬款及應收票據（計入貿易應收款項及應收票據）根據發票
日期及扣除呆賬撥備之賬齡分析如下：

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

三個月內 18,879 31,349

三至六個月 1,982 10,275

超過六個月但於一年內 33,321 35,540

超過一年但於兩年內 51,450 41,691
  

105,632 118,855
  

(b) 貿易應收賬款及應收票據減值

應收票據一般於發票日期起180日內到期收取。於二零一六年九月三十日，本集團並
無貿易應收款項及應收票據之減值虧損（二零一六年三月三十一日：無）。

並無逾期或減值的應收款項乃與廣泛客戶有關，該等客戶近期並無違約記錄。

逾期但並無減值的應收款項乃與眾多獨立客戶有關。根據過往經驗，本集團相信毋
須作出減值撥備，原因是信貸質素並無重大變動，而該等貿易應收賬款及應收票據
視為可全數收回。本集團並無對該等結餘持有任何抵押品。

13. 預付款項、按金及其他應收款項

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

預付款項及按金（附註 (i)） 43,089 43,909

按金（附註 (i)） 50,398 85,348

預付土地租賃款項之即期部分 2,068 2,403

增值稅及其他稅項應收款項（附註 (ii)） 23,351 17,822

應收關聯方款項（附註 (iii)） 68,239 95,913

其他應收款項 85,642 31,171
  

272,787 276,566
  

附註：

(i) 預付款項及按金主要指向供應商支付之墊款、按金及預付土地租賃款項之即期部分。

(ii) 增值稅及其他稅項應收款項包括於若干附屬公司累積至今之應收地方稅務機關之
款項。依據現有可得資料，本集團預期可在商業生產後全數收回該等款項。
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(iii) 關聯方主要指通過若干中間公司間接擁有信託的創始人、本公司控股股東、上述信
託創始人所控制的公司及亦為上述信託受益人的本公司前任主席兼行政總裁。

14. 其他財務負債

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

其他財務負債：
— 按攤銷成本列賬（附註 (a)） 465,808 465,637
— 按公平值列賬（附註 (b)） 430,385 388,774

  

896,193 854,411
  

當中包括：
— 即期部份 896,193 822,196
— 非即期部份 – 32,215

(a) 按攤銷成本列賬之其他財務負債

融資租賃 認沽股份 公司債券 總計
（附註 (i)） （附註 (ii)） （附註 (iii)）

千元 千元 千元 千元

於二零一五年四月一日 142,273 270,683 15,229 428,185
新增 – – 16,230 16,230
平倉利息 4,395 29,464 3,383 37,242
還款 (6,030) – – (6,030)
應付利息 – – (2,627) (2,627)
匯兌調整 (7,363) – – (7,363)

    

於二零一六年三月三十一日 133,275 300,147 32,215 465,637
    

當中包括：
— 即期部份 133,275 300,147 – 433,422
— 非即期部份 – – 32,215 32,215

於二零一六年四月一日 133,275 300,147 32,215 465,637
平倉利息（附註7(a)） – 3,926 2,023 5,949
應付利息 – – (1,500) (1,500)
匯兌調整 (4,278) – – (4,278)

    

於二零一六年九月三十日 128,997 304,073 32,738 465,808
    

當中包括：
即期部份 128,977 304,073 32,738 465,808
非即期部份 – – – –
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附註：

(i) 於二零一二年十二月十九日，本集團與信達金融租賃有限公司（「信達」）訂立多
份協議及補充協議（統稱「該等協議」）。根據該等協議，信達分別向本公司旗下兩
間附屬公司提供296,000,000元及59,000,000元之資金。兩項資金均按年利率9.204%

計息。該等資金將視作用於購買該等協議所訂明之設備及機械。根據該等協議，
於該等協議期間內，根據該等協議購買之設備及機械之擁有權由信達擁有。該
等協議分別以本公司旗下兩間附屬公司向信達提供之45,261,000元及9,052,000元
按金作抵押（見附註13）。本公司控股股東秦軍先生就本集團履行（包括但不限於）
本集團於該等協議項下所有應付款項之責任向信達作出不可撤回保證。於二零
一六年九月三十日，價值197,345,000元（二零一六年三月三十一日：203,890,000元）
之設備及機械擁有權由信達擁有，並作為廠房及機械及在建工程入賬。於二零
一六年九月三十日，該等協議項下負債已逾期。

(ii) 140,000,000股附帶認沽期權之本公司普通股（「認沽股份」）乃於二零一三年六月
二十八日發行，作為收購冠宇之部份代價。根據認沽期權，昊天能源集團有限
公司（「昊天」）有權要求本集團在二零一六年六月二十八日後二十個營業日內以
每股2.2元購回認沽股份。直至二零一六年六月，有關財務負債按10.47%之年利
率攤銷。於二零一六年九月三十日，該等協議項下負債已逾期。

(iii) 於二零一六年九月三十日，本集團發行本金額合共為40,500,000元的非上市公司
債券，到期日為二零二零年及二零二三年。由於本公司拖欠支付發出持有人通
知後須立即償還的債券利息，故公司債券結餘於二零一六年九月三十日乃歸類
為流動負債。

(b) 按公平值列賬之其他財務負債

按公平值列賬之其他財務負債指就收購冠宇向昊天發行之227,500,000股股份（「已發
行股份」）之補足期權（「補足期權」）之衍生財務負債部份。根據補足期權，倘本公司普
通股在緊接二零一六年六月二十八日（包括當日）前之交易日之平均收市價低於2元，
本集團將向昊天額外配發及發行新股份或支付現金。

15. 借貸

(a) 本集團之長期計息借貸包括：

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

銀行貸款
— 有抵押 403,392 410,657
— 有擔保 312,216 312,216
減：即期部分 715,608 722,873
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於二零一六年九月三十日，長期計息借貸（包括香港民生銀行及阜康工商銀行的貸
款（定義見下文））須按下列期限還款：

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

一年內或應要求 715,608 722,873
  

於二零一三年六月二十八日，本集團全資附屬公司UE Mining從香港民生銀行取得貸
款融資480,000,000元。於二零一六年九月三十日，該貸款融資項下結餘為184,347,000
元（二零一六年：184,347,000元）。於二零一六年九月三十日，該等貸款已逾期。

根據民生銀行貸款融資，UE Mining、冠宇、Venture Path Limited、西部煤業控股有限公
司及拜城縣温州礦業開發有限公司之全部已發行股本均抵押予民生銀行香港分行。

於二零一四年十二月二十九日，UE Resources（作為借款人）與香港民生銀行訂立長期
融資貸款協議（「現有協議」），金額為232,000,000元（「現有金額」）。於二零一五年七月
七日，UE Resources（作為借款人）將該貸款融資由232,000,000元增至317,000,000元。於二
零一六年九月三十日，貸款融資項下結餘為312,216,000元。有關貸款於二零一六年二
月二十九日至二零一八年七月十三日分8期償還，年利率為5.5%。本公司及本公司控
股股東秦軍先生就本集團履行（包括但不限於）其於貸款融資項下所有應付款項之責
任向香港民生銀行作出不可撤回保證。由於本公司拖欠支付須立即償還的貸款，故
貸款結餘乃歸類為流動負債。

於二零一四年三月五日，UE新疆（作為借款人）與中國工商銀行股份有限公司阜康分
行（「阜康工商銀行」）訂立長期融資貸款協議，分別就興建石莊溝煤礦及泉水溝煤礦
取得新造貸款人民幣250,000,000元（相當於315,000,000元）及人民幣270,000,000元（相當
於340,000,000元）。於二零一六年九月三十日，貸款融資項下結餘為人民幣188,591,000
元（相當於219,045,000元）。有關貸款為期兩年，按中國人民銀行最優惠借貸利率之
110%計息。於二零一六年九月三十日，該等貸款已逾期。已質押予阜康工商銀行作
為抵押品之煤礦資產總賬面值為3,727,550,000元。UE China亦質押其於UE新疆之股本
權益作為抵押品。此外，本公司控股股東秦軍先生就本集團履行（包括但不限於）本
集團於人民幣250,000,000元及人民幣270,000,000元之貸款融資項下所有應付款項之責
任向阜康工商銀行作出不可撤回保證。

(b) 短期借貸包括：

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

無抵押貸款（附註 (i)） 55,454 55,800

有抵押銀行貸款（附註 (ii)） 17,422 18,000

有擔保銀行貸款（附註 (iii)） 100,000 105,000

長期借貸之即期部分
— 銀行貸款 715,608 722,873

  

888,484 901,673
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附註：

(i) 於二零一六年九月三十日，自凱順控股有限公司（前稱凱順能源集團有限公司）
借入之貸款為15,000,000元，年利率為17%。於二零一六年九月三十日，該等貸款
已逾期。

於二零一六年九月三十日，自結好財務有限公司借入之貸款為30,000,000元，年
利率為18%。於二零一六年九月三十日，該貸款已逾期。

於 二 零 一 六 年 九 月 三 十 日，自 中 國 建 設 銀 行 阜 康 分 行 借 入 之 銀 行 貸 款 為
10,454,000元（二 零 一 六 年 三 月 三 十 一 日：10,800,000元），年 利 率 為5.6%。於 二 零
一六年九月三十日，該貸款已逾期。

(ii) 於二零一六年九月三十日，17,422,000元（二零一六年三月三十一日：18,000,000元）
之銀行貸款以總賬面值分別為25,615,000元（二零一六年三月三十一日：26,463,000

元）及65,054,000元（二零一六年三月三十一日：67,210,000元）之預付土地租賃款及
物業、廠房及設備作抵押。於二零一六年九月三十日，該等貸款已逾期。

(iii) 於二零一六年九月三十日，自第三方借入之貸款分別為50,000,000元及50,000,000元，
年利率為33%及18%。於二零一六年九月三十日，該等貸款已逾期。

上述100,000,000元之貸款由本集團一名關聯方擔保。

16. 貿易應付款項及應付票據

應付票據指本集團向設備供應商及工程承建商發出之銀行承兌票據。所有應付票據均為
免息，並一般需於六個月內償付。

於二零一六年九月三十日，貿易應付款項及應付票據按發票日期之賬齡分析如下：

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

三個月內 49,431 52,296

三個月以上但六個月內 531 13,122

六個月以上但一年內 28,102 67,708

一年以上但兩年內 84,834 92,943

兩年以上但三年內 61,211 994
  

224,109 227,732
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17. 可換股票據

負債部分 權益部分 總計
千元 千元 千元

於二零一六年三月三十一日 3,356,551 968,825 4,325,376

年內利息開支（附註7(a)） 146,937 – 146,937

應付利息 (151,565) – (151,565)
   

於二零一六年九月三十日 3,351,923 968,825 4,320,748
   

當中包括：
— 即期部份 3,351,923 – –
— 非即期部份 – – –

於二零一六年九月三十日，本公司有兩批可換股票據尚未行使，即A批及B批可換股票據。

A批及B批

作為支付收購UE China之7,800,000,000元代價之部分，本公司發行本金額為3,480,000,000元
之A批可換股票據及本金額為4,300,000,000元之B批可換股票據。

A批及B批可換股票據可由票據持有人選擇按每持有1元可換股票據獲兌換10股普通股之
基準兌換為普通股。A批及B批可換股票據之兌換期分別由二零一一年一月十八日（發行
日期）及二零一一年七月十九日（緊隨發行日期後六個月當日）開始，直至二零一六年一月
十一日（到期日前五個營業日）屆滿。該等可換股票據之原到期日為二零一六年一月十八
日（即發行日期後第五週年之營業日）。該等可換股票據不計息，並可於到期日由本公司
按其各自之未償還本金額贖回。

由二零一一年一月十八日（發行日期）起至二零一一年五月十二日期間，總金額747,867,000
元之A批可換股票據獲票據持有人按每持有1元可換股票據獲兌換10股普通股之基準兌
換為普通股。於二零一一年五月十二日，本公司將其普通股合併。其後，於二零一一年五
月十三日至二零一二年三月三十一日期間，445,282,000元之A批可換股票據及574,241,000
元之B批可換股票據獲票據持有人按每持有2元可換股票據獲兌換一股普通股之基準兌
換為普通股。

於二零一二年四月二十七日及二零一三年一月四日，分別有856,000,000元及229,862,000元
之B批可換股票據獲票據持有人按每持有2元可換股票據獲兌換一股普通股之基準兌換
為普通股。

於二零一三年四月一日至二零一四年三月三十一日期間，117,000,000元之A批可換股票
據及74,395,000元之B批可換股票據獲票據持有人按每持有1.6484元可換股票據獲兌換一
股普通股之基準兌換為普通股。

於二零一四年四月一日至二零一四年八月三十一日期間，10,000,000元之A批可換股票據
及17,600,000元之B批可換股票據獲票據持有人按每持有1.6484元可換股票據獲兌換一股
普通股之基準兌換為普通股。
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於二零一四年九月一日至二零一五年三月三十一日期間，189,000,000元之A批可換股票
據及7,800,000元之B批可換股票據獲票據持有人按每持有1.6258元可換股票據獲兌換1股
普通股之基準兌換為普通股。

於二零一五年五月二十日至二零一六年三月三十一日期間，216,500,000元之A批可換股
票據及150,000,000元之B批可換股票據獲票據持有人按每持有0.75元可換股票據獲兌換1
股普通股之基準兌換為普通股。

於二零一六年四月一日至二零一六年九月三十日期間，並無票據持有人將可轉換票據兌
換為普通股。

該等可換股票據負債部分之公平值原於發行日期作出估計，並按同等市場利率（年利率6.7%）
攤銷。剩餘數額撥為權益部分，計入股東權益。

於二零一五年二月十三日，本公司股東於股東特別大會上批准修訂若干A批及B批可換
股票據之條款及條件。於本公司及票據持有人簽署修訂契據後，可換股票據之年利率為5%、
到期日為二零一八年十二月三十一日及兌換價為每股0.75元，並可予以調整。於二零
一五年三月三十一日，A批可換股票據之本金額為1,503,000,000元及B批可換股票據之本
金額為1,626,250,000元已根據上述條款修訂。於截至二零一六年三月三十一日止十二個月，
A批可換股票據之本金額為50,000,000元及B批可換股票據之本金額為355,618,000元已根據
上述條款修訂。本修訂在修訂前A批及B批的相關部分做為新發行的可換股票據。於截至
二零一六年三月三十一日止年度，相關前可換股票據負債部分之賬面值與於修訂日期發
行之新可換股票據之公平值（經扣除相關前可換股票據於修訂日期之權益部分之公平值）
之差額所產生之收益47,707,000元已計入損益。

由於本公司自二零一五年十二月起未能按時支付可換股票據利息，賬面值為1,936,284,000
元，故相關結餘已歸類為流動負債。可換股票據仍受原有條款約束，於二零一六年九月
三十日逾期，賬面值為976,085,000元。

由於在原有條款下可換股票據的轉換權於二零一六年一月十八日逾期，可換股票據權益
部分的相關結餘1,027,416,000元已於二零一六年九月三十日解除至累計虧損。

18. 撥備

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

於四月一日 – 7,557

增長開支 – –

匯兌調整 – –

因取消綜合入賬若干附屬公司而作出的調整 – (7,557)
  

– –
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19. 其他應付款項及應計費用

於二零一六年九月三十日，本集團應償還融資租賃承擔如下：

於
二零一六年
九月三十日

於
二零一六年

三月三十一日
千元 千元

建設工程及購買設備之應付款項 235,982 243,808

建設工程抵押存款 24,257 25,061

應付取消綜合入賬附屬公司款項 12,619 12,619

應付關聯方之款項（附註） 87,314 126,318

其他應付稅項 8,433 12,279

應付利息 398,893 161,591

預收款項 23,797 13,260

其他 143,478 80,150
  

934,773 675,086
  

附註： 關聯方主要指通過若干中間公司間接擁有信託的創始人、本公司控股股東、上述
信託創始人所控制的公司及亦為上述信託受益人的本公司前任主席兼行政總裁。

所有其他應付款項及應計費用預期將於一年內償付或於損益內確認或應要求償還。

管理層討論及分析

業務回顧

本公司於一九九二年十月三十日在百慕達註冊成立為有限公司。本公司及其
附屬公司（統稱「本集團」）的主要業務活動為採掘焦煤以及生產和銷售原焦煤、
精焦煤、煉焦及化工產品。

委任臨時清盤人及清盤聆訊

於二零一六年三月二十九日，中南金融有限公司（前稱中南証券有限公司）於
香港法院提呈清盤本公司的呈請（高等法院公司清盤案件編號二零一六年第
91宗）。

於二零一六年五月六日，瑞士信貸集團（新加坡分部）於百慕達法院提呈清盤
本公司的呈請（公司（清盤）二零一六年第183號）。
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共 同 臨 時 清 盤 人 乃 根 據 日 期 為 二 零 一 六 年 十 月 七 日 並 於 二 零 一 六 年 十 月
二十八日修訂的百慕達法院命令委任，根據百慕達法例獲授權（其中包括）就
以下事宜諮詢本公司及進行審閱：持續經營基準、本公司的重組方案（包括為
成功實施重組方案而需予採取的必要步驟及須達成的條件），以及在向百慕
達法院申請進行重組計劃之前考慮及同意本公司根據百慕達公司法第九十九
條 的 條 文 提 出 的 任 何 重 組 安 排 計 劃 之 條 款。根 據 日 期 為 二 零 一 七 年 四 月
二十八日的百慕達法院命令，共同臨時清盤人獲授予更多權力。

根據夏利士法官於二零一七年八月十六日發出的命令（高等法院雜項案件編
號二零一七年第1570宗），委任共同臨時清盤人已獲香港法院認可。

本公司股份暫停買賣及復牌狀況

本公司股份於聯交所主板上市，股份代號為307。本公司股份自一九九二年
十二月二日起於聯交所主板上市。本公司之股份自二零一六年六月三十日起
在聯交所主板暫停買賣。

除牌程序的第一階段及復牌條件

於二零一六年十月十八日，聯交所已按上市規則第17項應用指引，將本公司
列入除牌程序的第一階段，並對本公司施加復牌條件。復牌條件載列如下：

(i) 證明本公司具備上市規則第13.24條所規定之足夠的業務運作或擁有相當
價值的資產；

(ii) 刊發所有尚未刊發的財務業績，及解決核數師所提出的關注事項（如有）；
及

(iii) 撤銷或擱置針對本公司（及其附屬公司）的清盤呈請（如適用），及免除共同
臨時清盤人的職務。

除牌程序的第二階段

聯交所於二零一七年四月十九日致函告知本公司，聯交所已按上市規則第17
項應用指引，將本公司列入除牌程序的第二階段，而本公司須於除牌程序第
二階段屆滿前至少十個營業日（即二零一七年九月二十九日）提交可行的復牌
建議。

本公司的復牌建議草稿已於二零一七年九月二十九日呈交予聯交所，並於二
零一七年十一月九日作出修訂。於二零一七年十一月十七日，聯交所上市部
知會本公司，（其中包括）所提交的復牌建議草稿不可行，並按上市規則第17項
應用指引，將本公司列入除牌程序的第三階段。

於二零一七年十一月二十八日，共同臨時清盤人向聯交所上市部申請覆核上
市部將本公司列入除牌程序的第三階段的決定。覆核聆訊已於二零一八年三
月二十二日舉行。
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於二零一八年四月三日，上市部知會本公司，維持上市部有關決定。於二零
一八年四月十三日，共同臨時清盤人向聯交所上市（覆核）委員會提交書面請求，
請求覆核該項決定。覆核聆訊已於二零一八年八月二十二日舉行。

於二零一八年八月二十八日，上市（覆核）委員會知會本公司，維持上市委員會
的決定。

除牌程序的第三階段

聯交所於二零一八年八月三十一日致函告知本公司，本公司將按上市規則第
17項應用指引，於二零一八年九月十一日列入除牌程序的第三階段，而本公
司須於除牌程序第三階段屆滿前至少十個營業日（即二零一九年二月二十五日）
提交可行的復牌建議。

本公司已於二零一九年二月二十五日向聯交所提交新的復牌建議。上市委員
會決定本公司於二零二零年四月六日除牌，其後本公司就上市委員會之決定
遞交了覆核申請。上市（覆核）委員會已接納相關申請及覆核聆訊已於二零二
零年九月二十八日舉行。

聯交所於二零二零年十月三十日致函本公司，提及上市（覆核）委員會決定維
持上市委員會根據上市規則應用指引第17條取消本公司股份於聯交所上市的
決定。

考慮法律及專業意見後，本公司已根據上市規則第2B章向聯交所提出書面要求，
以覆核上市（覆核）委員會關於取消本公司上市地位的決定。於最後實際可行
日期，上市上訴委員會已接受覆核申請，而覆核聆訊日期尚未確定。據共同
臨時清盤人經合理查詢後所知，預計聆訊將於二零二一年二月下旬舉行，惟
須得上市上訴委員會進一步確認。

擬定重組安排計劃

於二零一九年三月八日，百慕達法院頒令（其中包括）准許本公司於二零一九
年六月三十日或之前召開債權人會議，以考慮及酌情批准根據百慕達公司法
第九十九條擬於本公司及其債權人之間作出的重組安排計劃（「重組計劃」）。
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已向香港法院作出類似申請，尋求允許召開債權人會議以批准重組計劃。香
港法院法官於二零一九年四月三十日的聆訊及其後的信函中要求對重組計劃
文件作出修訂，導致香港法院延後發出對重組計劃文件草稿的批准，繼而導
致重組計劃會議延遲召開。重組計劃文件草稿修訂本已於二零一九年六月十
日提交香港法院審批。

由於遲遲未能取得香港法院批准，倘重組計劃會議於二零一九年六月三十日
或之前舉行，共同臨時清盤人將無法按法定要求提前作出充分通知。因此，
已於二零一九年六月十一日向百慕達法院提交申請，請求頒令延長重組計劃
會議召開及舉行期限至二零一九年九月三十日，請求百慕達法院覆核香港法
院法官就重組計劃提出的修訂建議，及確認重組計劃文件草稿中作出的陳述
就一九八一年公司法第一百條而言仍屬充分。於二零一九年六月二十日舉行
的聆訊上，百慕達法院頒令允許本公司延長至二零一九年九月三十日或之前
召開及舉行重組計劃會議。

於二零一九年六月二十四日，香港法院批准經修訂重組計劃文件。其後於二
零一九年六月二十五日，香港法院法官批准重組計劃會議召開及舉行期限同
樣延長至二零一九年九月三十日或之前。

此後，重組計劃會議於二零一九年九月三十日召開。於重組計劃會議上，重
組計劃獲法定所需之大多數債權人批准。其後，於二零一九年十一月，重組
計劃已獲百慕達根據一九八一年百慕達公司法第九十九（二）條批准。本公司
已發布並寄發通函召開股東特別大會（「股東特別大會」）以批准（其中包括）重
組計劃項下擬進行之交易，及特別股東大會將於二零二一年一月二十五日舉行。
本公司擬於股東特別大會完成後將重組計劃提交香港法院批准。本公司將就
重組計劃進展取得重大發展時另行刊發公告。

煤炭資源量和儲量

於二零一六年九月三十日，本集團符合 JORC規程的探明、控制及推斷煤炭資
源量合共約為408百萬噸，採礦權範圍內的煤炭資源量約為251百萬噸，其中符
合 JORC規程的證實及可信可售煤炭儲量合共約為71百萬噸，潛在煤炭儲量約
為52百萬噸。
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截至二零一六年九月三十日，本集團符合 JORC規程之探明、控制及推斷煤炭
資源，證實及可信可售煤炭儲量之分類如下：

煤炭資源儲量（約數）
（採礦權範圍內）（百萬噸）

可售煤炭儲量
（約數）（百萬噸）

分類 探明 控制 推斷 證實 可信

數量 149 61 41 52 18

合計 251 70

附註：

數據來源自二零一零年十月約翰T.博德公司技術報告，該報告以 JORC規程編製。

此外，潛在煤炭資源儲量約為52百萬噸。詳見下表：

煤礦名稱
煤炭資源量
（百萬噸）

煤炭資源量
（採礦權
範圍內）

（百萬噸）
煤炭儲量
（百萬噸）

潛在儲量
（百萬噸）

小黃山煤礦 119 107 26 –
泉水溝煤礦 142 71 21 27
石莊溝煤礦 147 73 24 25

    

合計 408 251 71 52
    

附註：

資料來源自二零一零年十月約翰T.博德公司技術報告，該報告以 JORC規程編製。數據可能存
在約整差異。

煤礦的建設

由於最近幾年煤炭和焦炭市場的低迷，已戰略性地暫停三座礦山的建設。在
深入考慮各種因素後，包括但不限於經濟，市場對煤炭的需求，三個煤礦的
煤炭類型及儲量，本公司擬先專注於小黃山煤礦的開發，下一步恢復另外兩
個礦山的建設。

本公司認為，除需取得資源稅政策實施後的新開採許可證複印件外，阻礙小
黃山煤礦復建的所有主要障礙均已解決。
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據新疆政府告知，新疆所有礦業公司已實行新政策，實行資源稅政策實行「試
運行」。根據新政策，新疆所有礦業公司在獲得或更新開採許可證時，都必須
在開採和銷售煤炭之前預繳資源稅。資源稅的金額是根據所評估煤礦的煤炭
資源的固定比例計算的。

UE阜康煤業管理層正在與新疆政府及有關當局積極討論UE阜康煤業是否應
受制於或免於預付「試運行」的新政策資源稅。同時，UE阜康煤業的管理層正
在與專家小組評估人員進行討論，以便開始評估小黃山煤礦的煤炭資源，並
在確實需要的情況下評估資源稅的預付款額。

與UE阜康煤業管理層及有關部門進行討論後，UE阜康煤業管理層認為，新疆
政府及有關當局不太可能使UE阜康煤業免於試行的新政策資源稅。

UE阜康煤業應繳納的資源稅額根據該礦的可銷售煤炭儲量計算，煤炭儲量必
須首先由當局批准的評估師評估，然後由當局進一步批准。專家組評估師已
着手工作，UE阜康煤業正在等待結果，以確定應付的資源稅金額。

同時，根據UE阜康煤業管理層與有關部門的討論，暫時部分資源稅的預付金
額約為人民幣130百萬元。一旦評估完成並確認部分資源稅的預付款額，UE阜
康煤業將安排該預付款並恢復小黃山煤礦的建設。

前景

獲委任後，共同臨時清盤人已代表本公司就制定重組計劃、刊發未公佈的財
務業績及編製復牌建議取得顯著進展。

重組計劃已於二零一九年九月三十日召開之重組計劃會議上獲法定必要的大
多 數 債 權 人 批 准，其 後 於 二 零 一 九 年 十 一 月 獲 百 慕 達 法 院 根 據 百 慕 達
一九八一年公司法第九十九（二）條批准。

本公司已發布並寄發通函召開股東特別大會以批准（其中包括）重組計劃項下
擬進行之交易，及特別股東大會將於二零二一年一月二十五日舉行。本公司
擬於股東特別大會通過必要的決議案後將重組計劃提交香港法院批准。
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倘計劃獲得批准並成功實施，則將實現（其中包括）以下各項：

(i) 本公司的多數負債（若不是全部）將根據計劃達成和解及解除；及

(ii) 在聯交所批准本公司股份恢復買賣後，共同臨時清盤人的職務將被解除。

在小黃山煤礦恢復建設及煉焦廠持續運營後，本公司預計將實現較高的營運
水平以盤活自身業務。

預計在計劃成功實施及本公司股份在聯交所主板恢復買賣後（須待本公司債
權人及股東以及聯交所批准），本集團的財務狀況將大幅改善。

本集團將維持其焦煤開採及原焦煤、精焦煤、煉焦及化工產品生產及銷售的
現有業務。

財務回顧

收益

於截至二零一六年九月三十日止六個月，本集團錄得收益約37,708,000港元，
較二零一五年同期約82,901,000港元減少45,193,000港元或54.5%。收益減少主要
由於焦煤銷售量較去年同期減少。

銷售成本

於截至二零一六年九月三十日止六個月，銷售成本約為48,412,000港元，較二
零一五年同期約106,969,000港元減少約58,557,000或54.7%。銷售成本減少主要
由於焦炭生產量減少所致，與銷售收益減幅基本一致。

毛損

基於上述原因，截至二零一六年九月三十日止期間毛損約為10,704,000港元，
較二零一五年同期約24,068,000港元減少約13,364,000港元。截至二零一六年九
月三十日止期間毛損率為28.4%，與二零一五年同期錄得29%並無重大差異。
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其他虧損淨額

於截至二零一六年九月三十日止六個月，其他虧損淨額為32,503,000港元（二零
一五年：46,559,000港元），主要包括以公平值計入損益的其他財務負債公平值
變動之未變現虧損淨額41,610,000港元（二零一五年：42,157,000港元）、銷售物業、
廠房及設備收入淨額約11,008,000港元以及買賣證券的未變現虧損淨額約1,831,000
港元（二零一五年：4,239,000港元）。

行政開支

於回顧期間，行政開支約為38,797,000港元，較二零一五年同期約68,409,000港
元減少約29,612,000港元或43.3%。行政開支減少主要由於去年同期員工開支及
於收購一家附屬公司的專業費減少所致。

融資成本

於 回 顧 期 間，融 資 成 本 淨 額 約 為290,256,000港 元，較 二 零 一 五 年 同 期 約
263,275,000港元輕微上升約26,981,000港元或10.2%。融資成本淨額上升主要由
於借貸利息、違約利息以及可換股票據的平倉利息大幅增加。

所得稅開支

於回顧期間，所得稅開支約為714,000港元，包括即期所得稅開支882,000港元
及遞延稅項抵免168,000港元，而二零一五年同期的所得稅開支約為2,472,000港
元，包括即期所得稅開支3,044,000港元及遞延稅項抵免572,000港元。

期間虧損

基於上述原因，於回顧期間，本集團錄得虧損約372,603,000港元，較二零一五
年同期約393,395,000港元減少5.3%。

流動資金及財務資源

於二零一六年九月三十日，本集團的流動比率為0.06（二零一六年三月三十一日：
0.08）， 其 中 流 動 資 產 約 為407,095,000港 元（ 二 零 一 六 年 三 月 三 十 一 日：
443,298,000港元），而流動負債約為6,311,303,000港元（二零一六年三月三十一日：
5,554,481,000港 元）。現 金 及 現 金 等 值 項 目 約 為865,000港 元（二 零 一 六 年 三 月
三十一日：884,000港元）。本集團於二零一六年九月三十日的資產負債比率（非
流動負債除以權益總額）為37.5%（二零一六年三月三十一日：40.9%）。本集團
的營運資金主要由內部產生的現金流量、借貸及股本融資撥付。本集團的短
期借貸為888,484,000港元（二零一六年三月三十一日：901,673,000港元），未償還
可換股票據為3,351,923,000港元（二零一六年三月三十一日：3,356,551,000港元）。
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財務政策

本集團在現金及財務管理方面採取平衡的資金及財務政策。現金一般存放作
主要以港元（「港元」）、美元（「美元」）及人民幣（「人民幣」）計值的短期存款。管理
層會定期檢討本集團的融資需求。

外匯風險

本集團的資產及負債主要以港元、人民幣及美元計值，而為了盡量減低外匯
風險，本集團設法管理其以其各自相關的功能貨幣計值的交易及結餘。

現金流量及公平值利率風險

除現金及現金等值項目、銀行借貸、其他財務負債及可換股票據外，本集團
並無任何其他重大計息資產及負債。本集團的收入及經營現金流量大致獨立
於市場利率變動。本集團預計利率變動並不會對計息資產及負債構成重大影響，
因為其銀行存款及銀行借貸利率應不會出現重大變動。

人力資源及薪酬政策

於二零一六年九月三十日，本集團於中國及香港共有228名（二零一六年三月
三十一日：314名）僱員。本集團參考市場薪酬標準及個人表現以檢討及釐定
僱員的薪酬組合。員工福利包括強積金供款、醫療計劃及購股權計劃。

中期股息

董事會並不建議就截至二零一六年九月三十日止六個月派付中期股息（二零
一五年：無）。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一六年九月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、
出售或贖回任何本公司上市證券。

企業管治

因本集團財務出現困難及本公司股份於聯交所長期暫停買賣，董事未能就本
公司於截至二零一六年九月三十日止六個月整個期間是否遵守上市規則附錄
十四所載的企業管治常規守則發表意見。
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董事進行證券交易之標準守則

就本公司董事所深知，本公司已採納有關董事進行證券交易的操守守則，當
中條款的嚴格程度不遜於上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）
所載的規定標準。本公司證券自二零一六年六月三十日起暫停買賣。於六個
月內，本公司並無獲悉任何違反標準守則所載規定標準的事宜。

審核委員會

本集團截至二零一六年九月三十日止六個月的業績公告，包括本集團採納的
會計準則和常規，尚未獲審核委員會審閱。

持續暫停股份買賣

應本公司之要求，本公司之股份自二零一六年六月三十日上午九時正起在聯
交所暫停買賣。本公司股份將繼續暫停買賣直至另行通告為止。

以毋須承擔個人責任之情況下行事之
臨時清盤人
馬德民

Roy Bailey
黎頴麟

代表
優派能源發展集團有限公司
（臨時清盤中（作重組用途））

香港，二零二一年一月十三日

截至本公告日期為止，董事會成員包括執行董事王川先生、張利先生及鄭源
先生；及獨立非執行董事李保國先生、劉永順先生及吳艶峰先生。上述董事
會成員姓名乃根據本公司最新董事名冊列載。為免生疑問，董事會組成屬爭
議事項，因在二零一七年四月二十五日舉行股東特別大會上，高書方先生（隨
後於二零一七年九月三十日辭任）及紀連明先生自稱被委任為執行董事，而陳
銘燊先生、李智華先生及麥耀棠先生自稱被委任為獨立非執行董事，以代替
全體董事會成員（其中包括據稱已於二零一八年八月三十日辭任的徐文龍先生）。


